
 
 

COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 
Città Metropolitana di Venezia 

 
 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 17-11-2025 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
N. 107 del 17-11-2025 

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA DA 
SOTTOSCRIVERE CON L'UNIONE DEGLI ISTRIANI, PER LA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI ED INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE 
DELLA CONOSCENZA DEI DRAMMI DELLE FOIBE E DELL'ESODO 
DEGLI ITALIANI DALL'ISTRIA, FIUME E DALMAZIA NEL SECONDO 
DOPOGUERRA. 

 
Oggi  diciassette del mese di novembre dell'anno  duemilaventicinque alle ore 15:00, 
convocata in seguito a regolare invito si è riunita la Giunta Comunale così composta: 
 

  Presenti/Assenti 
Susanna Silvia Sindaco P 
Maschietto Vittorino Vice Sindaco P 
Carpenedo Luciano Assessore Comunale P 
Pivetta Claudio Assessore Comunale P 
Coppo Marilisa Assessore Comunale A 
Rossi Luca Assessore Comunale P 
 

     5    1 
 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Vice 
Segretario  Dalla Zorza Alessandra. 
 
Susanna Silvia nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
IL Sindaco 
 
premesse le formalità di  legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 

 

  



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 17-11-2025  

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA DA 
SOTTOSCRIVERE CON L'UNIONE DEGLI ISTRIANI, PER LA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI ED INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE 
DELLA CONOSCENZA DEI DRAMMI DELLE FOIBE E DELL'ESODO 
DEGLI ITALIANI DALL'ISTRIA, FIUME E DALMAZIA NEL SECONDO 
DOPOGUERRA. 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

ricordato come, tra il 1943 e il 1947, gli italiani dell’Istria, di Fiume e della Dalmazia subirono 
una spietata persecuzione, fino all’esodo di quanti sopravvissero, operata dai partigiani di Tito; 

ricordato altresì che, nel suddetto periodo, gli italiani uccisi nei citati territori furono più di 
cinquemila, mentre gli esuli della Venezia Giulia e della Dalmazia furono trecentocinquantamila; 

dato atto che la legge 30 marzo 2004, n. 92 “Istituzione del ‘Giorno del Ricordo’ in memoria 
delle vittime delle foibe, dell’esodo giuliano-dalmata, delle vicende del confine orientale e 
concessione di un riconoscimento ai congiunti degli infoibati”, ha eletto la data 10 febbraio a 
Giorno del Ricordo, scelto per ricordare la tragedia delle foibe e dell’esodo degli italiani dall’Istria, 
Fiume e Dalmazia; 

dato atto che l’Unione degli Istriani, con sede legale a Trieste, in via Silvio Pellico 2, C.F.: 
80015930326, ha proposto a questo Comune di sottoscrivere congiuntamente un protocollo 
d’Intesa, allegato alla presente deliberazione, di cui è parte integrante e sostanziale, con il quale il 
Comune e l’Unione, ciascuno nell’ambito delle proprie competenze e responsabilità, sanciscano la 
volontà di collaborare, al fine di realizzare eventi dedicati alla diffusione e all’approfondimento 
storico delle vicende del Confine orientale, delle Foibe e dell’esodo degli Italiani dall’Istria, Fiume 
e Dalmazia nonché monumenti commemorativi e targhe in ricordo di tali vicende; 

considerato importante promuovere la celebrazione della ricorrenza, di cui ai commi precedenti, 
presso la cittadinanza di Musile di Piave, soprattutto tra i giovani, nella consapevolezza che solo la 
trasmissione della memoria e della comprensione degli orrori commessi nel recente passato può 
costituire un valido strumento affinché tali orrori non possano più accadere e valutato che il citato 
protocollo d’intesa con l’Unione degli Istriani possa rappresentare un valido strumento per 
perseguire queste finalità; 

ritenuto di accogliere la richiesta pervenuta dall’Unione degli Istriani, con sede legale a Trieste, 
in via Silvio Pellico 2, C.F.: 80015930326, sottoscrivendo congiuntamente il citato protocollo 
d’intesa, allegato alla presente deliberazione, di cui è parte integrante e sostanziale, sostituendo il 
testo del comma 1 dell’art. 4 con il seguente: “Il presente accordo si intende valido a decorrere dal 
primo giorno del mese successivo alla firma dell’intesa e per tre anni ed è soggetto a rinnovo, 
previo accordo tra le Parti; è escluso il tacito rinnovo. Le Parti si impegnano a dare massima 
diffusione al presente Protocollo d’intesa a tutti i soggetti interessati, con modalità che saranno 
ritenute di maggior efficacia comunicativa.”; 

acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile resi, rispettivamente, 
dal Dirigente dell’Area Amministrativa e dal Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, ai 
sensi degli articoli 49, comma 1 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

visto il TUEL n. 267/00; 
visto l’art. 134 – quarto comma – del D. Lgs. n. 267/00; 
con voti palesi favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di approvare, per i motivi di cui in premessa, che si intendono qui richiamati e confermati,  la 

sottoscrizione, con l’Unione degli Istriani, con sede legale a Trieste, in via Silvio Pellico 2, C.F.: 



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 17-11-2025  

80015930326, del protocollo d’intesa allegato alla presente deliberazione, di cui è parte 
integrante e sostanziale, sostituendo il testo del comma 1 dell’art. 4 con il seguente: “Il presente 
accordo si intende valido a decorrere dal primo giorno del mese successivo alla firma dell’intesa 
e per tre anni, rinnovabili per altri tre, previo accordo tra le Parti”. Le Parti si impegnano a dare 
massima diffusione al presente Protocollo d’intesa a tutti i soggetti interessati, con modalità che 
saranno ritenute di maggior efficacia comunicativa.”, allo scopo di collaborare, ciascuno 
nell’ambito delle proprie competenze e responsabilità, al fine di realizzare eventi dedicati alla 
diffusione e all’approfondimento storico delle vicende del Confine orientale, delle Foibe e 
dell’esodo degli Italiani dall’Istria, Fiume e Dalmazia nonché monumenti commemorativi e 
targhe in ricordo di tali vicende; 
 

2. di dare mandato al Dirigente dell’Area Amministrativa di approntare quanto necessario per la 
realizzazione di quanto disposto al punto 1; 

 
Con successiva e separata votazione, unanime e favorevole, espressa nelle forme di legge 

 
D E L I B E R A 

 
di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 
4 – della D. lgs n. 267/00, allo scopo di poter realizzare quanto prima le iniziative di cui al citato 
protocollo d’intesa. 

 
 (d prot. int. Unione Istriani 2025)DF/df     

 
  

 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 110 del 17-
11-2025 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 17-11-2025  

 

OGGETTO APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA DA 
SOTTOSCRIVERE CON L'UNIONE DEGLI ISTRIANI, PER LA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI ED INIZIATIVE PER LA PROMOZIONE 
DELLA CONOSCENZA DEI DRAMMI DELLE FOIBE E DELL'ESODO 
DEGLI ITALIANI DALL'ISTRIA, FIUME E DALMAZIA NEL SECONDO 
DOPOGUERRA. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Vice Segretario 

F.to  Susanna Silvia F.to  Dalla Zorza Alessandra 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 17-11-2025  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA DA 
SOTTOSCRIVERE CON L'UNIONE DEGLI ISTRIANI, PER LA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI ED INIZIATIVE PER LA 
PROMOZIONE DELLA CONOSCENZA DEI DRAMMI DELLE 
FOIBE E DELL'ESODO DEGLI ITALIANI DALL'ISTRIA, FIUME E 
DALMAZIA NEL SECONDO DOPOGUERRA. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 17-11-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Mion Andrea 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 17-11-2025  

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA DA 
SOTTOSCRIVERE CON L'UNIONE DEGLI ISTRIANI, PER LA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI ED INIZIATIVE PER LA 
PROMOZIONE DELLA CONOSCENZA DEI DRAMMI DELLE 
FOIBE E DELL'ESODO DEGLI ITALIANI DALL'ISTRIA, FIUME E 
DALMAZIA NEL SECONDO DOPOGUERRA. 

 
 

RT1 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 17-11-25 
Il Responsabile del servizio 
F.to Dalla Zorza Alessandra 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 17-11-2025  

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA DA 
SOTTOSCRIVERE CON L'UNIONE DEGLI ISTRIANI, PER LA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI ED INIZIATIVE PER LA 
PROMOZIONE DELLA CONOSCENZA DEI DRAMMI DELLE 
FOIBE E DELL'ESODO DEGLI ITALIANI DALL'ISTRIA, FIUME E 
DALMAZIA NEL SECONDO DOPOGUERRA. 

 
 

REGOLARITA' CONTABILE 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 17-11-25 
Il Responsabile del servizio 

F.to Mion Andrea 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 
  



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 17-11-2025  

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 
 N. 107 del 17-11-2025 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA DA 
SOTTOSCRIVERE CON L'UNIONE DEGLI ISTRIANI, PER LA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI ED INIZIATIVE PER LA 
PROMOZIONE DELLA CONOSCENZA DEI DRAMMI DELLE 
FOIBE E DELL'ESODO DEGLI ITALIANI DALL'ISTRIA, FIUME E 
DALMAZIA NEL SECONDO DOPOGUERRA. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del 
comune per la prescritta pubblicazione dal 19-11-2025 fino al 04-12-2025 con numero di 
registrazione 1108. 
 
 
 
COMUNE DI MUSILE DI PIAVE li 
19-11-2025 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI MUSILE DI PIAVE 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 107 del 17-11-2025  

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 107 del 17-11-2025 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D'INTESA DA 
SOTTOSCRIVERE CON L'UNIONE DEGLI ISTRIANI, PER LA 
REALIZZAZIONE DI EVENTI ED INIZIATIVE PER LA 
PROMOZIONE DELLA CONOSCENZA DEI DRAMMI DELLE 
FOIBE E DELL'ESODO DEGLI ITALIANI DALL'ISTRIA, FIUME E 
DALMAZIA NEL SECONDO DOPOGUERRA. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA in data 29-11-
2025 ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI MUSILE DI PIAVE li 
30-11-2025 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 


